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Abstrakt

Předmětem mé diplomové práce je analýza německy psaných listů vydávaných

na Karlovarsku, jejichž činnost byla ukončena v letech 1938 a 1945. Práce se věnuje

analýze posledních čísel periodik Volkswille a Karlsbader Tageszeitung (dříve

Deutsche Tageszeitung) vydaných v posledním týdnu jejich existence a listu Elbogener

Zeitung v jeho posledním měsíci vycházení. Cílem je zjistit nejen obsahové či redakční

proměny, ale také, zda se v posledních vydáních neobjevovaly přímé informace či

pouze náznaky o jejich konci. Ve své práci se také věnuji osudům redakcí, jejich

zaměstnanců a vydavatelství poté, co německá periodika přestala vycházet. Úvodní část

práce je zaměřena na důležité historické události, především z 30. a 40. let minulého

století, které ovlivnily jak život na Karlovarsku, tak i charakter a působení regionálních

médií v této oblasti. Neméně důležitou kapitolou je soužití Čechů a Němců na našem

území, které se vyvíjejí již od konce 12. století. Vzhledem k charakteru práce se

podrobněji zaměřuji na česko-německé vztahy na území Karlových Varů a přilehlého

okolí od 30. let 20. století až po konec druhé světové války.

Abstract

My thesis aims to analyse German written periodicals published in Karlovy Vary

region, which were discontinued in 1938 and 1945. This paper analyses last issues of

Volkswille and Karlsbader Tageszeitung (earlier known as Deutsche Tageszeitung),

published in last week of their existence and Elbogener Zeitung in its last month of

publishing. My goal is to establish not only changes in contents and editorial staff, but

also to find out whether it was clearly stated that these papers will cease to exist or it

was only indirectly hinted. I also focus on further lives of employees of mentioned

periodicals and publishing houses after their work ended. Introductory part concerns

itself with important historical events mainly of 1930s and 1940s that influenced both

the living conditions in Karlovy Vary region and activities of regional media. Equally

important is also coexistence of Czechs and Germans in our region, developing since

12
th

century. Given the subject of my thesis special emphasis is given to the Czech-

German relations in vicinity of Karlovy Vary from 1930s till the end of World War II.
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Úvod

Druhá světová válka a události, které jí předcházely i následovaly, měly

významný dopad na oblasti politického, kulturního a také společenského života.

Výrazně se dotkly i vztahů mezi Čechy a Němci, jejichž společné soužití se na našem

území datuje již od poloviny 12. století. Vzhledem k časovému a regionálnímu zaměření

diplomové práce popíši v úvodních kapitolách nejdůležitější okamžiky, které ovlivnily

česko-německé soužití. Zejména lázeňské město Karlovy Vary, odkud sama pocházím,

bylo ve třicátých a čtyřicátých letech minulého století svědkem mnoha událostí a změn.

V meziválečném období tvořilo německé obyvatelstvo na karlovarském území

většinu, a tak vyvstala potřeba poskytnout německé veřejnosti informace

prostřednictvím médií – především periodického tisku, v jejich rodném jazyce. Nárůst

německého tisku byl na Karlovarsku stejně tak jako v ostatních pohraničních oblastech

zaznamenán po konci první světové války. Některé noviny sice navázaly po „válečné

pauze“ na svou tradici datující se od konce 19. století, ale tvořily pouze malé procento

v celkovém počtu vydaného německého tisku na českém území. Mnoho novin

a časopisů ukončilo svou publikační činnost krátce po svém založení.

Výraznější zásah do existence německých periodik nastal ve dvou vlnách. Ta

první přišla v roce 1938 s německou okupací československého pohraničí. Tehdy

zanikly především stranicky orientované noviny a časopisy, jejichž obsah byl v rozporu

se sílícím národně socialistickým smýšlením. Definitivní konec německého tisku

přinesla druhá vlna v roce 1945 doprovázená nejen koncem války a porážkou Německa,

ale také následným odsunem sudetských Němců a zabavením veškerého jejich majetku.

Diplomová práce se zabývá analýzou těchto periodik – Volkswille, Karlsbader

Tageszeitung (až do roku 1940 vydávané pod názvem Deutsche Tageszeitung)

a Elbogener Zeitung. První dva uvedené listy byly vydávány v Karlových Varech, třetí

zmiňovaný vycházel v nedalekém Lokti. Důvodem výběru listů byla nejen geografická

a především historická blízkost míst vydání (Karlovy Vary neměly až do počátku 18.

století potřebná městská privilegia, a proto spadaly pod územní správu královského

města Lokte), ale také skutečnost, že tato periodika patřila mezi ty nejvýznamnější.
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V jednotlivých kapitolách nejprve popíši jejich charakter, strukturu a obsahové

zaměření.

Oproti předpokládané struktuře uvedené v tezi se nebude diplomová práce

zabývat listem Bäder Zeitung, neboť, jak se ukázalo, jedná se o stejný titul – Karlsbader

Tageszeitung. Vzhledem k tomu, že tento list několikrát během své existence změnil

svůj název, objevuje se i v různých publikacích pod jinými názvy. Do práce jsem

naopak doplnila krátký rozbor všech tří periodik, který se bude zaměřovat na jejich

vydávání v roce 1937. Podrobněji budu sledovat druhou stranu těchto listů, její obsah

a proměny v časovém úseku dvou zvolených měsíců – v květnu a září roku 1937. Tento

rok budu následně porovnávat s obdobím posledních vydání listů a popíši, zda se noviny

během let, ať již po obsahové či grafické stránce, změnily.

V části věnující se samotnému zániku tisku analyzuji poslední týden vydávání

v případě listů Volkswille, které ukončily svou činnost na podzim roku 1938,

a Karlsbader Tageszeitung, jejichž existence trvala až do jara 1945. U Elbogener

Zeitung, které vycházely rovněž do jara roku 1945, se zaměřím na popis posledního

měsíce vydání. Mým cílem je zjistit nejen obsahové či redakční proměny, ale také, zda

se v posledních vydáních neobjevovaly přímé informace či pouze náznaky o jejich

konci.

Dalším cílem mé práce je nalézt informace o osudu redakcí, jejich zaměstnanců

a vydavatelství poté, co byla jejich činnost ukončena. Můžeme se domnívat, že po válce

byl veškerý majetek německým vydavatelům zkonfiskován včetně budov, ve kterých se

dané společnosti nacházely. Odpovědi nejen na tuto hypotézu se pokusím dohledat

v dobových archiváliích a fondech dostupných v českých státních archivech.
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1. Historie Karlovarska a jeho geografické vymezení

Karlovy Vary ležící v západním cípu České republiky v podhůří Krušných hor

a na soutoku řek Rolavy, Ohře a Teplé patří k významnému historickému, kulturnímu

a především lázeňskému městu, které si za dobu své existence vybudovalo

i mezinárodní věhlas. Vzhledem ke své geografické poloze v blízkosti státních hranic

s Německem lze rovněž usuzovat, že toto v současné době i krajské město je oblastí, ve

které se střetávají různé národnosti a kultury. Nejinak tomu bylo i v minulosti.

Západočeské lázně byly ve třicátých letech 20. století často nazývány „oknem

republiky“
1
, neboť právě v tomto místě se naše země představovala celému světu. Do

lázní přijížděly každoročně tisíce lidí. Například ve 20. letech minulého století

navštívilo Karlovy Vary 67 000 hostů
2
.

Významnou lázeňskou klientelu tvořili hosté ze zahraničí. Nejvíce jich přijíždělo

z Německa a Rakouska. I v dnešní době se Karlovy Vary stále těší velké přízni

návštěvníků z těchto německy mluvících zemí. Ovšem dnes místo němčiny slýcháváme

v lázeňském centru především ruštinu, neboť právě návštěvníci z Ruska tvoří

dominantní část současné lázeňské klientely
3
. Rusové se ale v Karlových Varech

nezdržují pouze jako hosté. V posledních letech se zde řada z nich usídlila natrvalo.

Karlovy Vary tak opět potvrzují svou multikulturní tvář města, která není výsledkem jen

poslední doby, ale má své kořeny již v minulosti.

V úvodních kapitolách se proto zaměřím na historický vývoj popisovaného

západočeského regionu. Vzhledem k tématu diplomové práce se bude nadcházející

dějinný exkurs věnovat podrobněji událostem datujícím se od období vzniku samostatné

Československé republiky až po konec druhé světové války a také především vztahu

mezi českým a německým národem.

1
SCHÖNBACH, Rudolf. Karlovy Vary na jaře 1938. In: Historický sborník Karlovarska III. Karlovy

Vary: Garmond, 1995, s. 12. ISSN 1240-9401.
2
BABŮREK, Jiří. Geologie Karlových Varů. In: Historický sborník Karlovarska III. Karlovy Vary:

Garmond, 1995, s. 18. ISSN 1240-9401.
3

[…]


printing presses, being kept in regional archive in Plzeň. Thanks to these documents we

can almost certainly determine that property of given publishing houses was in 1946

confiscated by the decree of President Edvard Beneš number 108/1945 sb. National

custodian was appointed to former publishing houses overseeing their further

operations.

Entire thesis is further supplemented by historical context of 1930s and 1940s as

well context of Czech-German relationships dating back to medieval times
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Přílohy

Příloha č. 1: Provincie v československém pohraničí připojené v listopadu 1918

k Německému Rakousku (obrázek)

Příloha č. 2: Příjezd Adolfa Hitlera do Karlových Varů – 4. října 1938 (obrázek)

Průjezd okolo kostela v centru Karlových Varů
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Vyčkávání příjezdu na náměstí před budovou městského divadla. (Náměstí bylo

v roce1938 přejmenováno na Hitlerplatz)

Projev Adolfa Hitlera z balkonu karlovarského divadla k davu na Divadelním náměstí
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Fotografie z Hitlerovy návštěvy Karlových Varů na titulní straně lázeňského měsíčníku

Der Karlsbader Kurgast. (Der Karlsbader Kurgast, 16. 10. 1938, r. 3, č. 5)

Příloha č. 3 : Slavnostní převádění SdP do NSDAP uskutečněné 5. listopadu 1938

v Liberci (obrázek)
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Vpravo Rudolf Hess, vlevo Konrad Henlein

Příloha č. 4: Slavnostní pohlednice z října 1938 – Děkujeme našemu Vůdci!

(obrázek)

Příloha č. 5: Následky bombardování Karlových Varů v roce 1945 (obrázek)

Vpravo Horní nádraží, vlevo městská část Růžový vrch. Uprostřed ležící silnice byla

hlavním tahem na města Chomutov a Jáchymov
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Stav nádraží v roce 1945

Následky po třetím bombardování 19. dubna 1945. (Pohled směrem k okresnímu soudu)
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Příloha č. 6: Odsun sudetských Němců v roce 1945 (obrázek)

Zástup odsunutých Němců

Do každého vagonu bylo umístěno 30 osob s jejich zavazadly a následně převezeno přes

hranice.
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Příloha č. 7: Počet odsunutých sudetských Němců a místa, do kterých přišli

(obrázek)
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Příloha č. 8: Přehled vydavatelství a novin v Karlových Varech v letech 1919 –

1945 (tabulka)

93

Diplomová práce

94

Diplomová práce

95

Diplomová práce

Příloha č. 9: Proměna loga deníku Volkswille (obrázek)

Volkswille – Sozialdemokratisches Tagblatt. 11. 2. 1933. ročník 40, č. 36, str. 1

Volkswille – Sozialdemokratisches Tagblatt. 12. 2. 1933. ročník 40, č. 37, str. 1

Volkswille – Sozialdemokratisches Tagblatt. 13. 9. 1938, ročník 45, č. 215, str. 1
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Příloha č. 10: Titulní strana Volkswille při výročních vydáních (obrázek)

Volkswille – Sozialdemokratisches Tagblatt. 1. 1. 1933, ročník 40, č. 1, str. 1

Volkswille – Sozialdemokratisches Tagblatt. 1. 1. 1938, ročník 45, č. 1, str. 1
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Volkswille – Sozialdemokratisches Tagblatt. 1. 5. 1937, ročník 44, č. 101, str. 1
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Příloha č. 11: Inzertní strana deníku Volkswille (obrázek)

Příloha č. 12: Omluva redakce deníku Volkswille všem čtenářům a předplatitelům

za pozdní dodávání aktuálního vydání (obrázek)

Volkswille - Sozialdemokratisches Tagblatt. 18. 9. 1938, ročník 45, č. 220, str. 5
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Příloha č. 13: Proměny loga deníku Karslbader Tageszeitung (obrázek)

Deutsche Tageszeitung- Karlsbader Badeblatt. 1. 1. 1938, ročník 79, č. 1, str. 1

Deutsche Tageszeitung- Karlsbader Badeblatt. 4. 1. 1940, ročník 81, č. 4, str. 1

Karslbader Tageszeitung – Amtliche Tageszeitung der NSDAP, Gau Sudetenland

Verkündungsblatt der Behörden im Regierungsbezirk Eger. 4. 4. 1945, ročník 86, č. 79,

str. 1
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Příloha č. 14: Inzertní strana Karlsbader Tageszeitung s upozorněním na

nebezpečí bombardování (obrázek)

Karslbader Tageszeitung – Amtliche Tageszeitung der NSDAP, Gau Sudetenland

Verkündungsblatt der Behörden im Regierungsbezirk Eger. 4. 4. 1945, ročník 86, č. 79,

str. 2

Světlo přitahuje bomby!
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Příloha č. 15: Proměny loga Elbogener Zeitung (obrázek)

Elbogener Zeitung - Unabhängiges deutsches Heimatblatt für den Bezirk Elbogen. 1. 5.

1937, ročník 30, č. 17, str. 1

Elbogener Zeitung. Sudetendeutsches Heimatblatt für den Landkreis Elbogen –

Amtliches Organ der Kreis und Stadtbehörden des Landkreises Elbogen. 25. 4. 1945,

ročník 38, č. 33, str. 1
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Příloha č. 16: Inzertní strana Elbogener Zeitung 1937 (obrázek)
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Příloha č. 17: Zpráva o smrti Adolfa Hitlera (obrázek)

Elbogener Zeitung. Sudetendeutsches Heimatblatt für den Landkreis Elbogen –

Amtliches Organ der Kreis und Stadtbehörden des Landkreises Elbogen. 2. 5. 1945,

ročník 38, č. 36, str. 1
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Příloha č. 18: Vyhláška Okresní správní komise v Karlových Varech, 20. 7. 1945

(obrázek)
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Příloha č. 19: Národní podnik Západočeské tiskárny v Plzni – záznam do

obchodního rejstříku (obrázek)
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