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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura a technika práce odpovídá schváleným tezím. Neúplný je závěr. Na s. 76 a 77 studentka zopakovala,
čím se v MDP zabývala, ale vlastní závěr jsem nenalezl.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve vstupních pasážích (historický vývoj česko-německých vztahů) se studentka odvolává hlavně na plzeňské
autory JaroslavaTomse a Otto Gubiče. Ve výsledné podobě se tito autoři (hlavně Gubič) jeví jako problematičtí.
Nejsem si také jist, zda Emil Hruška zahrnul mezi sudetská pohoří Krušné hory (s. 13,14). Kompilační kapitoly
obsahují nepřesnosti a zjednodušení, to však lze omluvit nedostatečným vědomostním zázemím.
Přínosem práce je její téma - dvojí postih německého tisku; první v roce 1938 a druhý v roce 1945.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Dojem z MDP narušuje množství chyb. Po této stránce je práce nedbalá. Faktografické chyby, překlepy,
chybějící písmena, chyby v češtině i němčině apod., snižují její bodové hodnocení. Rakousko nebylo připojeno
k Říši 13. února (s. 16), obsazování zbytkové republiky nezačalo 15. září (s. 22), partyzán se nepíše s "i" (s. 24),
mnoho překlepů se nachází především v poznámkovém aparátu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předložená MDP se vcelku zdařile zabývá nezmapovanými místy ve vývoji regionálního tisku a lze ji doporučit
k obhajobě. Faktografické a textové chyby predisponují její celkové hodnocení známkou dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Autorka uvádí, že u některých periodik vydávaných na sudetském území, můžeme spatřit zásahy cenzury -

"tak zvaná bílá místa" (s. 45). Z kontextu daného odstavce se jeví, že šlo o dobu po okupaci pohraničí.
Nenedná se zde o špatně podaný kontext, netýká se to doby před Mnichovem?

5.2 V této souvislosti by mohla studentka vysvětlit rozdíl mezi československou (resp. Rakouskou) cenzurou
a cenzurou nacistickou.

5.3 Podařilo se vysledovat, jestli patřily některé tiskárny v regionu před Mnichovem židovským firmám?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!